
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXV - Nº 026 03/03/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
  
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................PÁG. 002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.........................PÁG. 003 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DCD/DAP............................................................................PÁG. 005 
 
SEÇÃO IV 
 
ANEXOS............................................................................................................................................................PÁG. 014 

 
 
 

 
 
 

  
KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO:  Nº  23069. 002478/04-17 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo 

PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense e Ernst & Young Consultores Associados Ltda. 

OBJETO: Inclusão dos Cursos de Psicologia e Letras na Cláusula Primeira do Convênio celebrado entre as 
partes em 16/09/2004, com vista a proporcionar estágio aos estudantes regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO:  05(cinco) anos a partir da data de sua assinatura do Convênio original, assinado em 16/09/2004     

DATA:  14 de fevereiro de 2005. 

RESOLUÇÕES: CEP N° 23/2005. 

ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 
Fluminense e MARIA ELISA DE CASTRO GIANINI, Diretora de Recursos Humanos da Ernst & Young 
Consultores Associados Ltda. 
 

P U B L I Q U E – S E 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO:  Nº  23069. 006880/04-71 

INSTRUMENTO: Convênio. 

PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense e Bayer Cropscience Ltda. 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO:  05(cinco) anos a partir da data de sua assinatura.       

DATA:  14 de fevereiro de 2005. 

ESOLUÇÕES: CEP N° 022/2005. 

ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 

Fluminense e MARCOS AUDAL REGINAL REICHARDT ROS, Diretor Presidente da Bayer Cropscience 

Ltda. 

P U B L I Q U E – S E 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 03 

 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA  Nº   33.629    de  28   de   fevereiro   de   2005 
 

EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar e Designação de 
Comissão para processa-lo. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
      
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23069.006495/2003-42, 
    

RESOLVE: 
 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
processo nº 23069.006495/2003-42, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUCIA CRISTINA SOARES 
CONSTANTINI, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 60462182, GUILHERME RIBEIRO 
DO RÊGO BARROS, Administrador, matrícula SIAPE nº 3635774, ROSIMERE MARGARIDA 
MAGALHÃES, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3084565, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 33.556, de 24 de janeiro de 2005, publicada no BS/UFF nº 012, de 
25/01/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 04 

 

 

 
 

PORTARIA  Nº 33.630  de   28    de  fevereiro    de     2005 
 
 
EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar e Designação de 
Comissão para processa-lo. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
      
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23069.077800/2004-61; 
    
 

RESOLVE: 
 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
processo nº 23069.077800/2004-61, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, Professor Auxiliar, Nível 1, matrícula SIAPE nº 63068710, SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, 
Médico, matrícula SIAPE nº 3061522 e MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 
3079928, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 05 

 

 

Parte 2: 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 001/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000047/05-05 
Interessado:  CARLOS AUGUSTO CARNEIRO TOMAZ 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a CARLOS AUGUSTO CARNEIRO TOMAZ, 
na qualidade de Viúvo da servidora Ativa MARIA ALICE REIS TOMAZ, Fisioterapeuta desta Universidade, 
falecida em 26/11/2004, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 07 de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 002/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000052/05-18 
Interessado:  MARIA EUGENIA LEITE DUARTE 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a MARIA EUGENIA LEITE DUARTE, na 
qualidade de filha do servidor Aposentado EUGENIO DUARTE JUNIOR, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecido em 26/10/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 10 de janeiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 003/04 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.007689/04-46 
Interessado:  DILCELIA MARIA TEODORA MESSEDER 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a DILCELIA MARIA TEODORA MESSEDER, 
na qualidade de Viúva do servidor Aposentado JOSÉ GUILHERME COELHO MESSEDER, Professor 
Adjunto desta Universidade, falecido em 19/12/2004, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês 
de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 10 de janeiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 06 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 004/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000119/05-14 
Interessado:  HELIANI VASCONCELOS DOS SANTOS 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a HELIANI VASCONCELOS DOS SANTOS, na 
qualidade de Irmã do servidor Ativo JOÃO HENRIQUE FRANCISCO DOS SANTOS, Economista desta 
Universidade, falecido em 04/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente as custas do funeral, nos 
termos do Artigo 227  da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 12 de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 005/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000138/05-32 
Interessado:  ADILEA SAYÃO DA FONSECA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a ADILEA SAYÃO DA FONSECA, na qualidade 
de Viúva do servidor Aposentado YEDO JOSÉ  DA FONSECA, Professor Adjunto desta Universidade, 
falecido em 30/12/2004, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 13 de janeiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 006/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000121/05-85 
Interessado:  MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a MARIA DO SOCORRO QUEIROZ 
MEDEIROS, na qualidade de Filha da servidora aposentada TEREZA LEÃO, Assistente de Administração 
desta Universidade, falecida em 01/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 13 de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 07 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 007/05 

 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000298/05-81 
Interessado:  MOISÉS EMANUEL BRANDÃO DE MENEZES 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a MOISÉS EMANUEL BRANDÃO DE 
MENEZES, na qualidade de Companheiro da servidora aposentada MARLI CARVALHO CELERGE, 
Secretária Executiva desta Universidade, falecida em 29/12/2004, o pagamento do auxílio funeral 
correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 18 de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 008/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000276/05-11 
Interessado:  EDINA FARIAS MAIA CHEREM 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a EDINA FARIAS MAIA CHEREM, na 
qualidade de viúva do servidor Aposentado CARLOS DE OLIVEIRA CHEREM, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecido em 07/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 18  de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 009/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000200/05-96 
Interessado:  CLÁUDIA MARIA PACHECO SIMAS 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a CLÁUDIA MARIA PACHECO SIMAS, na 
qualidade de Viúva do servidor Ativo MARCOS CARLOS SIMAS, Assistente de Administração desta 
Universidade, falecido em 27/12/2004, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de janeiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 08 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 010/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000349/05-75 
Interessado:  ANNA POLI NAVEGA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a ANNA POLI NAVEGA, na qualidade de Viúva 
do servidor Aposentado ORLANDO CARLOS NAVEGA, Professor Adjunto desta Universidade, falecido em 
10/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 
226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 20 de janeiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 011/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000508/05-31 
Interessado:  GERSON GATTO DE AZEVEDO COUTINHO 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a GERSON GATTO DE AZEVEDO 
COUTINHO, na qualidade de Irmão da servidora Aposentada MARIA CÉLIA SOARES DA SILVA, Técnico 
em Laboratório desta Universidade, falecido em 20/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente as 
custas do funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 31 de janeiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 012/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000580/05-69 
Interessado:  JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO, na 
qualidade de Filho do servidor Aposentado JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, Motorista desta 
Universidade, falecido em 29/12/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 31 de janeiro de 2005.  

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 09 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 013/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000782/05-19 
Interessado:  LEILA CRISTINA CUNHA RANGEL 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a LEILA CRISTINA CUNHA RANGEL, na 
qualidade de Viúva do servidor ativo SEBASTIÃO CARLOS FLORÍDO RANGEL, Cirurgião- Dentista desta 
Universidade, falecido em 06/02/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 014/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000760/05-41 
Interessado:  MIRIAM DE CÁSSIA MARINS DA ROCHA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a MIRIAM DE CÁSSIA MARINS DA ROCHA, 
na qualidade de Filha do servidor Aposentado ULYSSES FRANCISCO MARINS, Porteiro desta Universidade, 
falecido em 17/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 15/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000757/05-27 
Interessado:  LEILA MAIA DE OLIVEIRA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a LEILA MAIA DE OLIVEIRA, na qualidade de 
Filha do servidor Aposentado DAVID GONÇALVES MAIA, Laboratorista- Area desta Universidade, falecido 
em 16/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 
226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 010 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 016/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000682/05-84 
Interessado:  RONALDO FONSECA DOS SANTOS 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a RONALDO FONSECA DOS SANTOS, na 
qualidade de Filho da servidora Aposentada JANDYRA FONSECA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem 
desta Universidade, falecida em 27/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2005. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 017/05. 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000806/05-21 
Interessado:  CRISTINA DO NASCIMENTO GOMES DA SILVA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a CRISTINA DO NASCIMENTO GOMES DA 
SILVA, na qualidade de Viúva do servidor Aposentado BUENO FERREIRA DA SILVA, Músico desta 
Universidade, falecido em 11/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

 
Niterói, em 15 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 018/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000793/05-91 
Interessado:  ANA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a ANA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, na 
qualidade de filha do servidor Aposentado JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo desta 
Universidade, falecido em 04/02/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 15 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 011 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 019/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000790/05-57 
Interessado:  JULIA RACHEL DE CARVALHO GONZALES 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a JULIA RACHEL DE CARVALHO 
GONZALES, na qualidade de filha da servidora Aposentada MARIA JULIA SANT´ANNA DE CARVALHO, 
Professor Adjunto desta Universidade, falecida em 25/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente 
a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 17 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 020/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000831/05-13 
Interessado:  MARIA SANTOS DUTRA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a MARIA SANTOS DUTRA, na qualidade de 
viúva do servidor Ativo JOAQUIM PEREIRA DUTRA, Vigilante desta Universidade, falecido em 02/02/2005, 
o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei 
n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 17 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 021/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000837/05-82 
Interessado:  LUCY FREITAS SIQUEIRA MENDES 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a LUCY FREITAS SIQUEIRA MENDES, na 
qualidade de viúva do servidor Aposentado ANTONIO FERREIRA SIQUEIRA MENDES, Médico desta 
Universidade, falecido em 21/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 17 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 012 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 022/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000844/05-84 
Interessado:  JOSE MIGUEL  
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a JOSE MIGUEL , na qualidade de viúvo da 
servidora Aposentada JUDITH DE PAULA MIGUEL,  desta Universidade, falecida em 04/02/2005, o 
pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei 
n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 023/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000884/05-26 
Interessado:  GRÁCIA MARIA RODRIGUES DA SILVA ROSA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a GRÁCIA MARIA RODRIGUES DA SILVA 
ROSA, na qualidade de viúva do servidor Aposentado SYLENIO PÓVOAS ROSA,  desta Universidade, 
falecido em 14/02/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 
do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de fevereiro de 2005 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
Nº 024/05 

Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo n.º 23069.000939/05-06 
Interessado:  SANDRA MARIA DE SOUZA MACHADO 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria n.º 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. n.º 008 de 16/01/04, concedo a SANDRA MARIA DE SOUZA MACHADO, 
na qualidade de viúva do servidor Aposentado ROBERTO CARLOS MACHADO, Técnico em Enfermagem 
desta Universidade, falecido em 24/01/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei n.º 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 21 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 013 

 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 025/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.001002/05-40 
Interessado:  NELSON MAIA FORTE ORLANDO 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a NELSON MAIA FORTE ORLANDO, na 
qualidade de Filho da servidora Aposentada SONIA MAIA FORTE ORLANDO, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecida em 02/02/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 28 de fevereiro de 2005 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 

Nº 026/05 
Setor:  Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.000956/05-35 
Interessado:  HAYDÉE MARIA LUZ PEREIRA DE OLIVEIRA 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria nº 32204 
de 12/01/04, publicada no B. S. nº 008 de 16/01/04, concedo a HAYDÉE MARIA LUZ PEREIRA DE 
OLIVEIRA, na qualidade de Filha da servidora Aposentada MARIA ELIZA DA LUZ, Assistente de 
Administração desta Universidade, falecida em 15/02/2005, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 
 

     Niterói, em 28 de fevereiro de 2005 

 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor da Divisão de Controle de Despesas de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 014 

 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 

EDITAL DO CONCURSO 
 

MONITORIA DE CINEMA 2005 
 

 
Das inscrições: de 07 A 18/03/2005 somente em www.proac.uff.br/monitoria 
Dos planos de orientação 
Os planos de orientação dos monitores, que traçam as diretrizes do programa departamental, e a bibliografia 
indicada para a prova encontram-se disponíveis para consulta na Secretaria do Depto. 
Das vagas: O Departamento de Cinema & Vídeo recebeu 12 vagas que foram assim distribuídas 

 
Disciplina Vaga 

GCV 04012 ARGUMENTO E ROTEIRO  01 

GCV 03018 CINEMA DE ANIMAÇÃO 01 

GCV 03015 EDIÇÃO CINEMATOGRÁFICA 01 

GCV04016 DIREÇÃO DE ATORES 01 

GCV 03013 FOTOGRAFIA E ILUMINAÇÃO 01 

GCV 04005 HISTÓRIA DO CINEMA BRASILEIRO 02 

GCV 04006 HISTÓRIA DO CINEMA MUNDIAL 01 

GCV 04017 ORGANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO 01 

GCV 03014 TÉCNICA DE SOM 01 

GCV 02001 TEORIA CINEMATOGRÁFICA 01 

GCV00162 ESTÉTICA E CULTURA I 01 

 
Dos candidatos: a) O candidato deverá ter sido aprovado na disciplina a que se candidatar; b) Não há restrição 
para os atuais monitores; c) Alunos com conclusão de curso prevista para o 1o semestre de 2005 deverão 
comprovar permanência de vínculo. 

 
Das provas:  
• Critérios de seleção: prova escrita e entrevista para todas as disciplinas. As disciplinas identificadas com os 
nos.   5 e 9 incluirão prova prática. 
• Bibliografia: DISPONÍVEL NA SECRETÁRIA DO DEPARTAMENTO /As mesmas utilizadas nas 
respectivas disciplinas 
• Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
• Critérios de desempate: 1o) nota final de aprovação na disciplina; 
2 o) coeficiente de rendimento acumulado. 
• Instância de recurso: Departamento de Cinema e Vídeo 
• Período de realização: de 21 a 31/03/2005, conforme quadro abaixo. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 015 

 

 

DISCIPLINAS PROF. DIA DA 
PROVA 

HORA 

1.  ARGUMENTO E ROTEIRO TUNICO 4a  - 23/03  08-12h 

2.  CINEMA DE ANIMAÇÃO MORENO 6a – 25/03 08-12h 

3.  EDIÇÃO CINEMATOGRÁFICA ANDRESON 6a – 25/03 14-18h 

4.  ESTÉTICA E CULTURA I SERRA 5a  - 24/03  08-12h 

5.  FOTOGRAFIA E ILUMINAÇÃO ANDRÉA 5a – 24/03 09-13h 

6.  HIST. DO CINEMA BRASILEIRO (C1) MOURA 3a – 29/03       14-18h 

7.  HISTÓRIA DO CINEMA MUNDIAL MONTEIRO 5a – 31/03  09/13h 

8.  ORGANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO MARCIO M. 3a – 22/03 14-18h 

9.  TÉCNICA DE SOM MAURO 3a – 29/03 14-18h 

10.  TEORIA CINEMATOGRÁFICA JOÃO LUIZ 5a – 31/03 14-17h 

11.  HIST. DO CINEMA BRASILEIRO (C2) HILDA 4a – 30/03 09-13h 

12.  DIREÇÃO DE ATORES HELOISA 3a – 22/03 16-20h 

 
 

Da assinatura do termo de compromisso 
Os alunos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 08/04/2005para assinar o 
Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima previsto. 

 
 

Niterói,23 de fevereiro de 2005. 
 
 

ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO 
Chefe do Departamento de Cinema e Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 016 

 

 

 
 
 

 
EDITAL 

 
A COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FAZ SABER QUE 
ABRIRÁ INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO EM 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2005, NA FORMA DO 
PRESENTE EDITAL. 
 
INSCRIÇÕES 
 
LOCAL: COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
Rua Passo da Pátria nº 156, sala 309 – São Domingos – Niterói – Rio de Janeiro 
CEP: 24120-240 
Horário:  de 2ª a 6ª, das 15:00 às 19:00 horas 
Prazo: de 02/05/2005 a 06/06/2005 
 
AREAS DE CONCENTRAÇÃO 
a) Sistema, Apoio à Decisão e Logística 
b) Estratégia Gestão e Finanças Empresariais 
c) Tecnologia, Inovação e Trabalho 
 
CLIENTELA 
 
Professores, pesquisadores e profissionais, com interesse em logística sistemas, apoio à decisão, estratégia, 
gestão, finanças empresariais, tecnologia, inovação e trabalho, que possam contribuir nas pesquisas 
desenvolvidas nas áreas de concentração do curso. Podem ingressar no curso graduados em Engenharia ou outro 
cursos de graduação. 
 
 
DOCUMENTAÇÃO 
 
a. Requerimento de Inscrição ( a ser preenchido na secretaria) 
b. Diploma de Graduação – Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 18/2002 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF. 
c. Histórico Escolar do Curso de Graduação 
d. Curriculum Vitae 
e. Compromisso de dedicação de pelo menos 4 horas diárias para as atividades do Curso  
f. Cópia do RG e CPF 
g. Taxa de Inscrição no valor de R$ 52,00 ( cinqüenta e dois reais), pago por meio de depósito em espécie na 
c/c nº 22065-5 do Banco do Brasil, Agência 2907-6 em nome da Fundação Euclides da Cunha. 
h. Anteprojeto de pesquisa, a ser entregue na ocaisão da entrevista apenas pelos candidatos selecionados para 
a segunda etapa do processo de seleção. O anteprojeto deve estar relacionado com uma das áreas de 
concentração do Curso, com no  máximo 5 paginas, devendo conter, ao menos, títulos, objetivos, justificativa e 
referência bibliográficas. 
 
Observação: Os documentos entregues, assim como o valor da taxa de inscrição paga, não serão devolvidos em 
nenhuma hipótese. 
 
 
NÚMERO DE VAGAS: 20 (vinte) 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 017 

 

 

 
 
 
 
SELEÇÃO 
 
A seleção se dará  em duas etapas 
A primeira etapa constituirá de um teste do raciocínio quantitativo e interpretativo, uma prova de compreensão 
em inglês e uma redação em português 
Os candidatos receberão, no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo, notas de 0 (zero) a 20 (vinte), na 
prova de compreensão em inglês, notas de 0 (zero) a 10 (dez), e na redação, notas de 0 (zero) a 10 (dez). 
Os candidatos com número de acerto inferior a 50% no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo serão 
eliminados. Dentre os demais, serão selecionados para a etapa seguinte 40 (quarenta) candidatos, pela soma das 
três notas. 
A segunda etapa consistirá na avaliação do anteprojeto de pesquisa, com notas de 0 (zero) a 10 (dez), e de 
exposição oral do currículum vitae em entrevista com a banca examinadora, também com notas de 0(zero) a 10 
(dez) 
A classificação final será pela soma das cincos notas, as três usadas na classificação da primeira etapa mais as 
notas atribuídas ao anteprojeto de pesquisa e ao desempenho  na entrevista. 
A organização e a correção das provas e a  classificação dos candidatos  serão realizados por Comissão de 
Seleção designada pelo Colegiado do Curso. As decisões da Comissão de Seleção são finais, dela não cabendo 
recurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Niterói, 14 de fevereiro de 2005 
 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA 
Coordenador 
# # # # # # 

 

 
CALENDÁRIO 

 
TESTE e PROVAS ESCRITAS: 16/06/2005 
HORÁRIO: 18:30 às 21:30 hs 
LOCAL: Escola de Engenharia 

 
RESULTADO DA PROVA: 27/06/2005 
HORÁRIO: 14:00 hs 
LOCAL: Secretaria do Curso 

 
ENTREVISTA  e ENTREGA DO ANTE PROJETO: 04/07/2005 
HORÁRIO: 14: 00 às 18:00 hs 
LOCAL: Secretaria do Curso 

 
RESULTADO FINAL: 07/07/2005 
HORÁRIO: 14: 00hs  
LOCAL: Secretaria do Curso 

 
MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS: 11/07/2005 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 026               03/03/2005                               SEÇÃO  IV - PÁG. 018 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


